Panvinio, BAV, Vat. lat. 6781, fol. 151r–151v. Transkription von  
Santi Pesarini nach Biasiotti, La Basilica, Mélanges (1915), S. 20–37

Ante basilicam sanctae Mariae Maioris est area, satis ampla circumdata a domibus vicinis canonicorum et aliorum officialium 
ecclesiae. A dextra basilice posite sunt insignes aedes canonicorum in angulum sic locate [Skizze] cum claustro interiore arcubus 
et columnis substentato.

Ante aulam basilice est porticus quattuor columnis et duobus pilastris et porta tiburtina nova versus portam sanctam substentata: 
ligneo tecto imbricato, pavimento lateritio, in cuius zophoro sunt hi versus:

Tertius Eugenius Romanus papa benignus obtulit hoc munus Virgo Maria tibi quae mater xpi fieri merito meruisti salva perpetua 
virginitate tibi. Es via vita salus totius gloria mundi da veniam culpis virgo Maria nostris.

Supra porticum sunt picture de musivo facte a dominis Iacobo et Iohanne de Columna cardinalibus, qui ibidem picti sunt. Su-
perius picti sunt sanctus Hieronymus, sanctus Iacobus, sanctus Paulus, Virgo et Christus: sanctus Ioannes Baptista, sanctus Petrus, 
sanctus Andreas, sanctus Mathias. Infra sunt quatuor quadri, id est: somnii papae Liberii; secundum, somnium Iohannis patricii; 
tertium patricii ad Liberium accessus: quartum aedificationis ecclesie nivis. Sub primo; Virgo Maria apparuit papae Libero dicens: 
Fac mihi ecclesiam in monte Superagius sicut nix indicat: supra secundum; quae eadem nocte apparuit Iohanni patricio idem dicens 
nonis augusti: tertium; qui Iohannes patricius fuit ad papam Liberium pro visione quam viderat: qui papa et Iohannes patricius 
clero et populo romano fodere volebat .  .  .  .  .  . vot .  .  .  .  .  . et ipse aperuit.

Insignia variarum, Segnini (?) Cesarini, .  .  . Thebaldesci. Sub porticus sunt tres portae; media maior, due hinc inde inferiores: a  
dextera habet (?) .  .  .  .  .  . quae est porta quadripartita e tiburtino a Paulo IIII. Supra quam horologium: ab alio latere cam-
panile cum insignis Gregorii XI; superius cardinalis Rothomagensis. Porticus pavimentum ex lapidibus quadris; tectum ligneum 
imbricatum.

Basilica habet tres naves; media maior, minores XX, XX hinc inde magnis columnis cum capitulis ionicis substentate. Post est paries 
variis rebus refertus: pavimentum totum emblemate et vermiculato opere toto, opera Scoti Paparonis et Iohannis filii eius; sic enim 
scriptum est: Scotus Paparone Iohannes Paparone filius eius.

Tectum maioris navis auratum, opera Calixti III: superius ligneum, imbricatum. Supra columnas peristillum totum e lapide de 
musivo ornatum: supra peristillum quot intercolumnia tot fenestre, vicissim cluse nunc et aperte: inter fenestras et zophorum, qua-
dra de musivo circumdata stuccis, veteris et novi Testamenti aedes fuit lastricata ut sanctus Hadrianus. In aula interius ubi supra 
portas ubi desunt tabule lapidee, sunt picture satis elegantes; sunt .  .  .  .  . antiquo zophoro diruto hi versus:

Virgo Maria tibi Xystus novat
.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

In inferiore parte navis maioris est a dextra pulpitus marmoreus cum his versibus, totus emblemate et tessellato opere lapidibus 
porphyreticis, serpentinis, granitis: Alexander papa III gloriose Virgini Mariae et omnibus Sanctis.
Sunt et duo altaria vacua, habentia supra se duo ciboria marmorea: dextrum quatuor columnis albis substentatum, in quo est 
figura Beatae Virginis ornatum capsa aurata: alterum ab sex columnis, quator porphyreticis duabus albis, totum vermiculatum: 
Iacobus Ioannis Capocii et Vinia uxor eius fecerunt fieri hoc opus pro redemptione animarum suarum anno Domini MCCLVI: 
plenum est reliquiis, elegans et pulcherrimum.
Minores naves restaurate et fornicate a cardinali iamdicto: dextera manet, sinistra refecta a Paulo IIII.
Intra portam maiorem a dextra et aliam, est altare sancti andree Svecorum cum ciborio et columnellis albis: post sepulchrum Iohan-
nis patricii in conca porphyretica. Post in facie ecclesiae altare domus de Columna, totum circumdatum in nave minore lapidibus 
tessellatis, inter quatuor columnas; est sancti Iohannis Baptiste: intra est tertium altare, omnes vacui. Ultra in pariete quartum 
altare, vacuum, in aedicula: post capella cardinalis Rothomagensis, fornicata, depicta, emblemate pavimentata, cum choro et claus-
tris lapideis et ferreis: post alia capella Beatae Virginis cum claustris lapideis et ferreis et lapideis emblematizzatis, tecto ligneo: post 
capella fornicata, pavimentata emblematibus domus de Columna, sanctarum Agnetis et Helene altare .  .  . post sepulchra duorum 
Capocinorum cardinalium, alterum in terra, alterum capseum cum ciborio vermiculatum: post capella cum altare sancti .  .  .  .
Post capella Praesepis tota lapidea, vermiculata, ante quam altare cum corpore divi Hieronymi a Guillelmus episcopus Ostiensis 
cardinalis de Estoutavilla archiepiscopus Rothomagensis. Est tota ara illa firmis cancellis clusa. Inter utrasque iacet Honorius III. 
Post in pavimento sunt sepulchra cardinalium Palosii et Archionii ante altare et capella sanctorum Roci et Sebastiani: post altare 
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Peter Cornelius Claussen382

cum capella sanctorum Petri et Pauli: prope ibi retro organum iacet cardinalis Consalvus. In fine navis, capella et altare sanctae 
Lucie: post porta: retro organum (?) sepulchrum cardinalis Landi.
Post capella Praesepis, parva et tota lapidea intus et foris, cum parvo altare; tota est vermiculata: ibi sunt signa partus Beate Virginis 
et Magorum facta a Pandulpho de Postrennio (?) canonico uius ecclesie anno 1291. Sunt hinc inde duae bullae Pii II muro fixae: 
altera in qua in festo translationis corporis sancti Hieronymi VII idus mai, concedit indulgentiam plenariam, datum Romae apud 
sanctam Mariam Maiorem 1458, pontificatus primo, XII kalendas februarii: alia in qua ipsam solemnitatem translationis instituit 
VII idus mai et eam in vigiliam assumptionis transtulit, anno pontificatus VI, 1464, IV kalendas Iulii, Romae apud sanctum 
Petrum: quo die aram illam visitantibus, plenariam omnium (?) peccatorum.
Altare sancti Hieronymi marmoreum cum simulachris.
Post est absida superius tota de musivo opere Nicolai IIII et Iacobi de Columna cardinalis 1296. Christus coronat Virginem: sanctus 
Franciscus, Paulus, Petrus. Iohannes Baptista, Evangelista, Antonius de Padua. Infra zophorum annuntiatio, partus, obitus, magi, 
purificatio e musivo inter fenestras: reliquum infra, totum tabulis marmoreis et tessellatis incrustatum: ibi est pulcherrima et omnis 
ex musivo sedes marmorea supra quinque gradus: tota illa absida usque ad altare et arcum ecclesie, supra fornicata, infra tessellata 
.  .  .  . tota e marmore porphyretico et serpentino: altare maius habet ciborium pulcherrimum marmoreum a cardinale Tutavilla 
factum supra quatuor columnas porphyreticas. Dextra, altare Corpus Domini ab eodem cardinale factum: sinistra organum a 
Iulio II vel Xisto IIII supra duas columnas porphyreticas; subtus, altare cardinalis Landi. Ab altare in ecclesiam decensus est per 
gradus sex porphyreticos, ubi est confessio tota e porphydo sub altare; ante quod peristilus quattuor columnarum e porphydo cum 
cancellis marmoreis.
Inter absidam et aliam portam retro, est sepulchrum cardinalis Arelatensis: ante portam in solo sepulti sunt Nicolaus IIII et Petrus 
de Columna: post porta in navi minore altare sancti Francisci emblematizzatum Capisuccorum: post altare Capocinorum, aliud 
post aliud altare: post, sepulchrum Platinae et Normandorum in pilo pulchro: post sacristia: post altare Gloriosae Mariae semper 
Virgini Guillelmus de Pereriis auditor obtulit A. D. 1498: marmoreum est altare. Post sacellum cum altare totum marmoreum ver-
miculatum: post sepulchrum marmoreum tessellatum; ibi in navi in pavimento sepultus est Stephanus de Fossa nova cardinalis: 
post capella cardinalis Cesii quadrata etc. Post altare cum ciborio mamoreo quatuor columnis porfido, totum emblematizzatum: 
solum destructum (?) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
Ante portam sanctam: post porta aperta minor: inter ipsam et maiorem, altare cum columnellis et ciborio sancti Michaelis: post 
porta maior.
Cardinales Agapitus et Cassinus in media nave ante Beatam Virginem: sepulchrum cardinalis Mezzavacca in terra, ante altare 
maius. Tectum incepit Callixtus III, persolvit Alexander VI. Supra fornix ubi sunt picturae ex musivo antique, sic: Xistus eps plebi 
Dei.

Panvinio, Chiese (1570), S. 299–318,  
URL: http://rara.biblhertz.it/Dg450-1701 [02. 11. 2023]

Chacón
Handschrift Madrid, Biblioteca Nacional, Ms. 2008 (ca. 1568)
(Transkription und Kommentare Darko Senekovic)
(158v) […] De eadem basilica divae Mariae Maioris. praeter 40 marmora ingentia, quae excipiunt fornices hinc et inde sunt 4 
alia ingentia marmora porphiretica[m]825 ante aram maximam, ubi reconditum est intra aram marmoream [159r] corpus sancti 
Mathiae. Sunt praeter has 22 columnae, duae virides, duae nigrae, micantibus maculis albis, 18 porphireticae; 10 aliae marmoris 
albi parvae. Supra 40 columnas, quibus excipiuntur fornices templi, est limbus ex mosaico, et supra quenlibet arcum est quadrum 
ex mosaico. Sunt 40 sicut 40 arcus, excepto quod duae tabulae postremae unius lateris sunt destructae. Subter praecipuam fornicem 
est chorus. Quae826 ex mosaico est fabrefacta. Continet historiam coronationis Virginis a filio vel Deo patre cum hac inscriptione: 
»Assumpta est Dei genitrix Virgo ad aethereum thalamum, in quo rex regum stellato sedet solio.« In tabernaculo, ubi est imago 
Deiparae Virginis, quam s. Lucas depinxit. Ista imago 15 augusti, die qua assumpta est in coelum Virgo, extrahitur et obviam du-
citur a confratribus societatis Recomendatorum beate Mariae imagini Salvatoris, quae in processione ducitur a s. Ioanne Laterano 
usque ad hanc ecclesiam. Et hoc die magis festivitas illius celebratur quam alio quovis. Tum, quia illo die, dum celebraret beatus 
papa Gregorius in illa ecclesia eodem die, celebraret et diceret: »Pax vobis!«, angelus alta et clara voce respondit: »Et cum spirito 
tuo!« Haec etiam veneranda imago apparuit domino Petro de Columna cardinali in mari periclitanti, dum Avennionem pergit, et 
sibi et suis omnibus salutem attulit. Hoc cum aliunde veraciter constet, apparet etiam ex pictura adhuc extante [159v] in una de 
columnis istius ecclesiae ante portam quae appellatur Porta Reginae eapropter, quia eadem imago appellata Regina, quia sic ap-

825	 Richtig wohl: porphiretica; auf marmora (Säulen des Ziboriums) bezogen.
826	 Der relative Anschluss quae wahrscheinlich auf fornix (femininum!) bezogen, eventuell proleptisch auf »historia«.
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pellari [appellare Ms.] consueverat. Quae porta ad baptisterium ducebat. Propter cuius miraculi rationem dominus cardinalis una 
cum domino Iacobo de Columna, fratre suo, etiam cardinali, nonnulla praedia et bona sua huic basilicae contulerunt et tandem in 
ea requiescere voluerunt. Quorum alter, videlicet dominus Petrus, in Avinnione decedens ad eam suum corpus apportari mandavit. 
In choro, sacello inquam maximo et praecipuo, historia est in fornice superiori assumptionis beatae Virginis, in inferiori loco est 
annuntiatio Gabrielis, nativitas Christi, adoratio regum, praesentatio Christi in templo, transitus beatae Virginis cum apostolis, 
supra Deus beatam Virginem coronans sedentem iuxta se in solio. Cum inscriptionibus: »Maria virgo assumpta est ad aethereum 
thalamum, in qua rex regum stellato sedet solio.« »Exaltata es, sancta Dei genitrix, super choros angelorum ad coelestia regna.« 
Circumstant chori angelorum, et hinc Nicolaus papa IV. genuflexus, retro Petrus et Paulus et s. Franciscus, illinc dominus Iacobus 
de Columna cardinalis genuflexus, retro s. Ioannes baptista et evangelista et sanctus Antonius de Padua ordinis minorum. Alibi 
etiam fit memoria de artifice: »Iacobus Torriti pictor hoc opus mosaicum fecit anno Domini m cc lxxxxvi.« Idem pictor fecit mosaica 
S. Ioannis Lateranensis.
[173r] La yglesia de S. Maria la Mayor es de tres naves. Tiene 300 pies de largo, 116 de ancho. Tiene 40 columnas gruessas de 
mármol do se reciben los arcos destas dos naves. Tiene esta yglesia canónigos a 300 ducados de renta, 18 beneficiados a 50 
ducados, 12 clérigos a 25 ducados, diez cantores a 4 y a 5 y a 6 escudos cada uno al mes, conforme a su habilidad y boz. El 
emmaderado de artesones dorados de la dicha yglesia hizo Alexandro sexto y dexó perpetua renta para la fabrica desta en cada 
un año. Tiene acipreste esta yglesia al cardenal Borromeo. No tiene renta el acipreste por vía del titulo, sino sola la colación de 
los beneficios todos de la dicha yglesia quando vacan. A los dos lados de la yglesia están dos tabernáculos el uno sustendado 
(sustendado Ms.) en seis columnas, las quatro de pórfido y las dos de mármol blanco, en lo alto de qual están guardadas 
muchas y muy señaladas reliquias. En el otro sustentado en otras quatro columnas está la imagen mas denota y mas principal 
que pintó sant Lucas, de baxo de la guarda y cuidado de la compañía de los de Confalone. Y en otro, que está sustentado en 
quatro columnas de pórfido en medio de la yglesia, está el cuerpo del glorioso apóstol s. Mathia. Esto es en la nave principal. 
En la nave de un lado está un altar de mármol consagrado a sant Hieronymo, [173v] dentro de qual está el cuerpo del glorioso 
doctor s. Hieronymo con aquesta letra:
»Hanc aram et divi Hieronymi tumulum eo quo cernis opere decoravit anno Domini m cccc lxiii Guilelmus episcopus Ostiensis 
cardinalis de Estoutevilla, archiepiscopus Rothomagensis.« Ibi simulachrum divi Hieronymi aereum cum leone, a cuius planta 
extrahit spinam. E regione praesepe Christi in sacello parvo cum litera: »In ista capella est presepe Domini nostri Iesu Christi ubi 
celebrabat S. Hieronymus in Bethleem, in quam non intrant mulieres. Et quicumque celebraverit vel celebrare fecerit unam missam 
in dicta capella, liberat unam animam a poenis purgatorii.« Apud imaginem crucifixi est sepultus qui condidit hanc ecclesiam: Mox 
ut ingrederis templum per portam praecipuam, versus dextram, Iohannes inquam Patritius; lege historiam s. Mariae de Nivis.827 
Ulterius est sacellum duorum cardinalium de Cesis, senioris et iunioris, quo nihil pulchrius esse poterit, si incoeptum ad integri-
tatem perducatur. Ulterius est imago Deiparae Virginis in tabula depicta cum hac inscriptione: »Imago coram qua orando Leo I. 
sensit sibi manum restitui.« Ibi adpictus Leo primus orans et Deipara Virgo manum illi restituens, cum hac inscriptione inferius 
in qua memoria est cardinalis < … … >828 magis quam antea erat: »G(ulielmus) episcopus Hostiensis cardinalis de Estoutevilla 
huius venerandae basilicae archipresbyter anno Domini m cc<cc … >829« [174r] In zenobio divae Mariae Maioris apud capellam 
ubi est praesepium Domini in tabula marmorea (Folgt Bulle Pius II. vom 21. Januar 1459 und Bulle Pius II. vom 1. Juni 1464).